
Pag. 1

COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 – Fax 0375/310222
Email: demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC: segretario.comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB: www.comune.casteldidone.cr.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE

Delibera N° 30 del 15/10/2021

OGGETTO
:

MISURE FINANZIARIE URGENTI CONNESSE ALL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, PER LE IMPRESE, IL LAVORO, I GIOVANI, LA 
SALUTE E I SERVIZI TERRITORIALI - APPROVAZIONE CRITERI PER 
L'ACCESSO ALLA MISURA URGENTE DI SOLIDARIETA’  DI CUI AL D.L. 25 
MAGGIO 2021, N. 73 – ART. 53

L'anno 2021, addì quindici del mese di Ottobre alle ore 16:45, in esecuzione del decreto sindacale n. 
1/2020 è stata convocata con svolgimento in modalità telematica, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge e dallo Statuto, la GIUNTA COMUNALE.
Intervengono i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
VACCARI PIERROMEO SINDACO SI
RIVIERI ANDREA ASSESSORE SI
FAVALLI MARTINA ASSESSORE AL BILANCIO SI

Presenti: 3 Assenti: 0

Partecipa all’adunanza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. 
Rodolfo Esposito.

 Il Sindaco, dott. Pierromeo Vaccari, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita 
la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento.



Pag. 2

OGGETTO:  MISURE FINANZIARIE URGENTI CONNESSE ALL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, PER LE IMPRESE, IL LAVORO, I GIOVANI, 
LA SALUTE E I SERVIZI TERRITORIALI - APPROVAZIONE CRITERI PER 
L'ACCESSO ALLA MISURA URGENTE DI SOLIDARIETA’  DI CUI AL D.L. 25 
MAGGIO 2021, N. 73 – ART. 53

VISTO il D.L. 25 maggio 2021 n. 73 “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e in 
particolare l’art. 53 “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento 
dei canoni d locazione e delle utenze domestiche”, commi 1 e 2;

PRESO ATTO che i commi 1 e 2 del citato articolo dispongono rispettivamente:
1. Al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di 
sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle 
utenze domestiche è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di 
euro per l’anno 2021 […];
2. All'onere di cui al comma 1, pari a 500 milioni di euro per l'anno 2021, si provvede ai sensi 
dell'articolo 77.”;

VISTO il D.M 24 giugno 2021 che disciplina il riparto del fondo sopracitato, nonché dell’allegato 
A) al decreto medesimo dal quale si evince che le risorse assegnate al Comune di Casteldidone per 
l’erogazione di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie, ammontano a € 
2.372,51; 

VALUTATO di provvedere alla pubblicazione del bando allegato per accedere alle “Misure 
urgenti di solidarietà “emergenza covid” dando atto che i cittadini in possesso dei requisiti, possono 
accedere sia alla misura per il sostegno alimentare che per il pagamento dei canoni di locazione, che le 
utenze domestiche”;

RITENUTO di stabilire che nel caso non vengano esauriti i fondi disponibili, si valuterà la 
possibilità di aprire un nuovo bando;

CONSIDERATO che per l’erogazione dei fondi le famiglie devono trovarsi nelle seguenti condizioni:
 abbiano modificato la propria situazione reddituale a seguito dell’emergenza epidemiologica (es: 

perdita del lavoro, cassa integrazione, sospensione lavoro autonomo, ecc) 
 abbiano un ISEE (ordinario o corrente) in corso di validità non superiore a € 25.000,00
 abbiano un patrimonio mobiliare al 31/10/2021 inferiore a € 10.000,00

VISTI gli allegati al presente atto: Bando avviso (all. 1) domanda di contributo (all. 2) sceda di 
valutazione (all. 3) quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di determinare dal 1/11/2021 al 30/11/2021 il periodo in cui i cittadini possono 
presentare le domande di accesso al contributo;

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo Unico 
Enti Locali D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come modificato dalla Legge 07.12.2012, n. 213 dal:
- Responsabile dell’Area Amministrazione generale in ordine alla regolarità tecnica;
- Responsabile dell’Area Finanziaria-Personale-Entrate in ordine alla regolarità contabile;

VISTI:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento di contabilità comunale;



Pag. 3

Con voti AD UNANIMITA’ di voti resi ed espressi in forma palese ed accertati a norma di legge, 
oltre che per di quanto disposto con decreto sindacale n. 2/2020;

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che l’importo spettante al Comune di Casteldidone, di cui al D.L 25 maggio 
2021 n. 73 “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, per 
le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e, in particolare, al D.M 24 giugno 
2021, ammonta a € 2.372,51;

2. DI STABILIRE che per l’erogazione dei fondi le famiglie devono trovarsi nelle seguenti 
condizioni:

 abbiano modificato la propria situazione reddituale a seguito dell’emergenza epidemiologica (es: 
perdita del lavoro, cassa integrazione, sospensione lavoro autonomo, ecc) 

 abbiano un ISEE (ordinario o corrente) in corso di validità non superiore a € 25.000,00
 abbiano un patrimonio mobiliare al 31/10/2021 inferiore a € 10.000,00;
3. DI STABILIRE che i cittadini in possesso dei requisiti, possono accedere sia alla misura per il 

sostegno alimentare che per il pagamento dei canoni di locazione, che le utenze domestiche;
4. DI APPROVARE gli allegati al presente atto: Bando avviso (all. 1) domanda di contributo (all. 2) 

sceda di valutazione (all. 3) quale parte integrante e sostanziale;
5. DI DARE ATTO che nel caso non vengano esauriti i fondi disponibili, si valuterà la possibilità di 

aprire un nuovo bando;
6. DI DARE ATTO che la valutazione delle domande sarà effettuata dal responsabile dell’area 

amministrazione generale e dall’assistente sociale;
7. DI STABILIRE che le domande possono essere presentate al protocollo comunale dal 1/11/2021 

al 30/11/2021;
8. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area amministrazione generale all’adozione degli atti 

conseguenti la presente deliberazione;
9. DI DICHIARARE, con votazione separata ed unanime, il presente atto immediatamente esecutivo, 

ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



Pag. 4

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
dott. Pierromeo Vaccari

il Segretario Comunale
Dott. Rodolfo Esposito

Firmato digitalmente Firmato digitalmente


